# Liber

virtuose opantū: sed opans virtuose non pot p̄suari vir-  
tute: ergo bonus nō pot carere suo p̄mio. **C**Notandū q̄z  
tūcūqz mali seviant: tñ sapiēti non decidet corona: qz fm  
Senecā. nunq̄z instantū virtutū p̄trahit nec malitia inua-  
lescat p̄tra virtutes qn nomē p̄bie sacrum & venerabile p̄-  
maneat: sicutlī ē de malis & stultis resp̄cū bonoz & sapiēti  
**C**Postremo cum omne premiū iccirco appetatur:  
quoniam bonum esse credatur quis boni cō  
potem premiū: iudicet expertem.

**C**Postremo cū oē p̄miū. Hic p̄t secundā rōnē q̄ est ta-  
lis. Premiū nō habet rōnez p̄mit nisi inq̄tū bonū q̄ igif  
& cōpos boni est cōpos premiū. dicit ergo in l̄fa. **C**Post-  
remo cū oē premiū iccirco appetat q̄ credit esse bonuz  
q̄s iudicet compotē boni exptē esse premiū. q. d. nullus.

**C**Notandū q̄ argumētū p̄bie simile est isti: ac si arguatur  
homo non h̄z rōnē ois nisi q̄ rōnalis. q̄cūq̄ igif est rōna-  
lis est homo. sic similis premiū non appetit nisi q̄ bonum  
q̄ ergo est cōpos boni est compos premiū. sed bonus est  
compos boni. ergo non deest sibi premium.

**C**At cuius premiū omnīū pulcherrimi maximis-  
qz. Memento enim illius corolarii quod paulo  
ante precipuum dedi: ac sic collige. Cum ipsum  
bonum beatitudo sit. bonos oēs eoipso q̄ boni  
sunt fieri b̄tōs liqt: s̄z q̄ b̄ti sūt deos eē cōuēt. Est  
igif p̄miū bonoz qd nullū deterat dies nullū mi-  
nuat ptās. nullū fuscet improbitas. deos fieri.

**C**At cuius premiū. Hic oñdit qd sit illud premiū qd boni  
assequuntur. s. maximū & optimū. qd est fieri deos. vñ di-  
cit. At cuius premiū. s. boni non sunt expertes. i. carentes.  
R̄fide p̄bia: oīo pulcherrimū & maximū premiū. qd p̄bat  
et quodam corolario supra declarato. d. Memento coro-  
larii illi⁹ qd precipuum ante dedi. & sic collige. i. ex illo coro-  
lario. p̄clude. Cum ipsum bonū sit beatitudo: liquet oēs bo-  
nos q̄ boni sunt fieri beatos. s̄z qui beati sunt eos. Euenit  
eē deos igitur premiū bonoz est fieri deos qd p̄miū bono  
rū nullus dies deterat. i. cōlumit nullū p̄tās minuat. nul-  
lus p̄bitas fuscet. i. obscurat. **C** Notandū q̄ in ista de-  
ductione p̄bia nō accipit beatitudinē pro statu quē boni ha-  
bituri sunt post hanc vitam: sed pro statu beatitudinis: qua-  
lis in hac vita haberī p̄t quē homo cōsequit p̄ virtutes.  
Uñ qui essentialiter est bon⁹ cōntialr⁹ est b̄tōs & deus. & q̄  
non est essentialiter bonus sed participatiue hic etiam est  
participatione beatus & deus.

**C**Que cum ita sint: de maloz quoq; inseparabi-  
li pena dubitare sapiens nequeat: nā cum bonuz  
malumqz. item pena atqz premium aduersa frō-  
te dissideant: que in boni premio videm⁹ accide-  
re: eadem necesse est in mali pena contraria par-  
te rūdeat. Sicut igif p̄bis p̄bitas ipsa sit premiū  
ita improbis nequitia ipsa supplicium est.

**C**Que cum ita sint. Hic oñdit p̄bia q̄ malis nunq̄z desint  
sua supplicia. scđo oñdit quale sit illud suppliciū ibi. Uide  
autem. Prima in duas fm duas rōnes scđa ibi. Jā vñ.  
Primo dicit. Que cum ita sint. s. q̄ boni nunq̄z carent  
p̄mis. seq̄t q̄ nullus sapiens possit dubitare de insepara-  
bili pena maloz. Nam cū bonum & malum pena &  
premium aduersa fronte dissideant. s. opponant abinuicem.  
ca que in boni premio videm⁹ accidere eadem necesse ē  
q̄ r̄hdeat p̄traria parte in pena mali. sicut igif p̄bis. s. bo-  
nis ipsa p̄bitas sit premiū. ita nequitia ipsa improbis sup-  
plicium. **C** Nota q̄cūq̄ subiectis p̄trariis insunt contra-  
rie passiones. si vñ subiectoz oñdit inesse sua passio. tunc  
per locum a p̄trariis reliquo subiecto assignat inesse simi-  
liter sua passio. Cum igitur bonum & malum sint diuersa

subiecta: p̄miū & suppliciū sicut diuersae passiones: si oñdit  
bonis nō deesse p̄mia: ostēs est mali nō deesse supplicia  
**C** Jam vñ quisquis afficitur pena: malo se affectū  
esse non dubitat. Si igitur se se ip̄i eristimare ve-  
lint: possunt ne sibi supplicii expertes videri quos  
omnium malorum extrema nequitia non afficit  
modo: verum etiam vehementer inficit.

**C** Jam vñ q̄sqs. Hic ponit scđaz rōnē que talis est. Denā  
non h̄z rōnē pene: nisi et hoc q̄ malum est quoddaz. er-  
go qui est affectus malo ipse est affectus pena sed mali sūt  
affecti lmo ifecti malo: ergo sūt affecti pena & p̄ p̄is sup-  
plicio. Uñ dicit l̄fa. Jā vñ q̄sqs afficit p̄ea: malo nō du-  
bitat se esse affectum. cū supple pena non habeat rationes  
pene nisi q̄ mala. igif si ipsi mali seipso existimare velint  
p̄nt ne sibi videri expertes supplicii quos malos oīum' ma-  
loz extrema negotia. i. maxima in genere mali. non modo  
. i. tñmodo afficit. vez pro sed vehementer inficit. q. d. non  
**C** Notandū q̄ sicut argumentū tenet sub hac forma. ho-  
mo non est homo nisi q̄ est rōnalis. ergo qui est rōnalis.  
est homo. sic arguitur in proposito. pena nō h̄z rōnē pene  
nisi q̄ malū est quoddā. ergo qui est affectus malo: ē affe-  
ctus pena. sed mali sunt affecti malo ergo malū non deest  
malis & per consequens supplicium.

**C** Vide autem ex aduersa pte bonoz que ip̄bos  
pena comiteſ. Omne namqz qd sit: vñum esse  
ipsamqz vñuz bonum esse: pauloante didicisti.  
Qui p̄is est vt omne quod sit: id etiā bonum esse  
videat. hoc igif mō quicquid a bono deficit esse d̄  
sistit: quo sit vt mali desinant esse quod fuerant.  
Sed fuisse hoies adhuc ipsa humani corporis re-  
liqua species ostentat. Quare versi in malitiam:  
humanam quoqz amisere naturam. Sed cuz v̄l-  
tra homines quēquā p̄uehere sola p̄bitas possit  
necessere est vt q̄nos ab humana conditiōe deiecit  
infra hominis meritum detrahat improbitas.  
Euenit igitur vt quē transformatū vñtis videoas  
hominem estimare non possis.

**C** Vide aut. Hic p̄bia oñdit q̄le sit premiū maloz. s. trans-  
formatio i bestialitatē. scđo oñdit q̄o per diuersa vita ho-  
mines transformant in diuersas bestias. ibi. Avaritia pri-  
mo dicit. Vide o Boeti que pena comiteſ improbos ex  
aduersa pte bonoz. i. per p̄trariū ad bonos: didicisti enim  
pauloante. s. in tertio libro. Qē qd est esse vñū: & didicisti  
vñum esse bonū. cui p̄is est vt oē quod sit videatur esse bo-  
nū. Igif q̄cūd deficit a bono deficit eise. quo sit vt mali  
desinant esse quod fuerant. sed ipsa reliqua sp̄es humani  
corporis adhuc manēs in eis ostentat malos fuisse hoies  
Quare versi in maliciā amisere humanā naturā. sed cum  
sola p̄bitas possit quēquā holcm p̄uehere v̄tra hoies. s.  
i naturam diuinam. necesse est vt quos improbitas ab hu-  
mana conditiōe deiecit: ipsa detrudat hoiez isra meritū. i.  
dignitatē hois in naturā bestialitatis. igif euenit vt non  
possis estimare hoiem. sed bestiā quē videoas vñtis trans-  
formatū. **C** Notandū q̄ cum gradus entiūz distinguant  
fm nobilitatē & ignobilatatem: q̄ non est accipe duas spe-  
cies eq̄ p̄fectas. sed vñia est dignior alia. ideo oē quod oē  
ens quod non est hō sit supra hoiem vel infra hoiem. ma-  
li aut vt probatū est per maliciā deficit eē hoies. ergo ne-  
cessere ē malos eē supra hoies vel infra. cū aut sola p̄bitas  
vehat hoiez supra humanā nāz. s. ad nāz deoz seq̄t q̄ mali  
tia deiicit malos isra nāz humanā. s. ad nāz bestialitatis.  
**C** Avaritia feruet alienarum opum violentus  
ereptor: similem lupi dixeris. Feror autem in  
quietus

## **Quartus**

47

quietus liguā litigiis exerceat: cani cōpabilis. In  
fidiator occult⁹ surripuisse fraudib⁹ gaudet: vul-  
peculis exēq⁹. Irre intēperās fremit leonis aium  
gestare credat. Davidus ac fugar non metuen-  
da formidat: cervis filis habeat. Segnis ac stu-  
pidus torpet asinum viuit. leuis ac icōstās studia  
pmutat nil ab aribus differt. Fedis imundisq⁹  
libidinibus imergit. sordide suis voluptate deti-  
netur. Ita fit vt q̄ probitate deserta homo eē de-  
sierit: cum in diuinam conditionem transire non  
possit: vertatur in beluam:

**C**uaritia feruet alienarum opum. **H**ic p̄bia ostendit qualiter hoies per diuersa vītia trāsformāt in diuersas bestias dicens. Aliq̄s hō feruet auaritia. s. violētus erector. i. ablator vel raptor alienarū opum talez direris similiē lupi: sed hō feror et inquietus qui exerceat lingua m̄tētis talis cōparabilis est cani. **H**omo occultus insidiator q̄ gaudet sub ripuisse aliena fraudib̄. talis exequēt. i. cōparet vulpeculis. sed homo int̄pans. i. st̄peratus. s. ire fremit talis credit gestare aīum leonis. sed homo pauidus et fugax qui formidat habeat filis cervis. homo aut̄ segnis et stupidus ille torpet. i. tardus est. et talis vivit asinū. i. asinine. **H**omo aut̄ leuis et incōstans qui p̄mutat studia sua. s. opa nihil differt ab ausibus. sed homo q̄ imergit sedis et immūdis libidinibus. ille detinetur voluptate sordide suis. id est cōparat suibus. et sic de ceteris vītis contingit log vñ scilicet p̄bia vices. Ita sit ut qui deserta p̄bitate desiderit esse homo cu non possit transire in conditionē diuinā vertat et beluā id est in bestiam. **C**actandū q̄ in nobis est duplex virtus cognoscitiva. s. intellect⁹ et sensus. Intellect⁹ est qd diuinum in nobis per quem ad suplora ascēdimus et deo similes sumus. Sensus aut̄ inquātū non obedit rōni est qd brutale in nobis per quē infra naturam humanam redigimur et bestiis similes efficimur. Ideo dicit Boetius in tractatu de sumo bono. Cle vobis homibus q̄ de nōero bestiarum estis cōputati diuinū qd in vobis est non cognoscētes per quod ad superiora ascenditis et deo similes estis. diuinum aut̄ in homine vocat intellectum.